GERARDI MAVRISII

HISTORIA DISSIDIORUM

MARCHIONIS ESTENSIS CVM ECELINO DE
ROMANO.

 Vi aliquorum merita, virtutes & bona opera manifeste cognoscit, si scribere vel aliis nuntiare pigratur, eidem macula desidiae non definit irrogari. Hinc est, quod ego Gerardus de Maurisio, causidicus Vicentinus, cognoscens manifeste vitam & operam, virtutem & potentiam Dominorum Eccelini & Alberti Fratrum de Romano, & suorum praedecessorum, volens ipsius desidiae maculam evitare, ipsorum acta, mores & vitam, potentiam atque virtutes, ut scientibus memoria non effugiat, & ignorantibus reveletur, sub breviloquio scribere, & notare proposui. Sed morem largi dispensatoris in hoc praesenti opusculo gerere cupiens, qui diversorum ciborum genera recumbentibus anteponit, ut ex diversorum generum ciborum aspectu discubantium voluntates fortius gratulentur, & eligendi, quae maluerint, habeant potestatem, praesentis Historiae cursum diversorum generum dictaminis exponemus: ut, quod elegantius cuiquam visum fuerit, in discendo præponat, & legendi copiam habeat laxiorem. Audiat nunc praesens xtas, nec ignorat futura posteritas. Audiant boni, ut glorificantur Deum, meliores efficiantur. Audiant eorum amuli similiter impii & superbi, ut terreatur, corriganter, & elati desinant superbire. Videant ergo avidi diversos dictaminis modos, & vel ex uno, vel altero sive tertio, vel ex omnibus simul discendi copiam habeant plenioram. Veruntamen, ante nostræ locutionis initium, rogitate non cessamus, quatenus nostræ non imputetur incuria, si in hac nostræ locutionis serie quidam verberibus acerbæ locutionis fuerint redarguti, quoniam non ex odio causa; sed quia rei veritas, & negotii qualitas ac natura nos talia dicere compellunt, erit à nobis ipsorum scripta redargutio sive increpatio. Et, ut bonus finis cum laudabili concordet principio, illius gratiam primitus invocare teneat & benevolentiam captare, pro cuius amore & gratia retinenda Beatus Petrus flevit amare. Scriptum est enim, quod omnia bene geruntur & competenter, si rei principium fiat decens & amabile Deo. Et Horatius:

Dimidium facti, qui bene cœpit, habet.

Et Ovidius: Omnia principiis (inquit) inesse solent.

Et alibi: Difficile est, ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. Et propter hoc dicitur, quod principium est potentissima pars cujusque rei, quamvis alibi dicatur: Debole principium melior fortuna sequitur. Hoc enim sic debet intelligi, ut subaudatur forsan: vel, si Dominus voluerit, ut sine presumptione aliqua tantum remaneat in dispositione divina: non tamen est verisimile vel credendum, sicut est credibile & presumendum, quod bonum principium bonus finis subsequatur. Quid enim, si bene floruerint segetes? Quid si bene floruerit vinea? Quid si bene floruerint oleæ? Certe præsumi debet, quod abundantia fructuum florum multitudinem præcedentium subsequetur, sicut scriptum est per Ovidium:

Si bene floruerint segetes, erit area dives:

Si bene floruerit vinea, Bacchus erit:

Si bene floruerint oleæ, nitidissimus annus,

Pomaque & eventum temporis hujus habent.

Flore semel læso pereunt vitesque fabæque,

Et pereunt lentes, advena Nile, tuæ.

Itaque DEI Omnipotentis gratiam in nostro principio sic duximus invocandam;

Qui gradiens pelagi fluctus compescit amaros,

Vivere qui præstat morientia semina terræ,

Solvore qui potuit letalia vincula mortis:

Principium præstet, medium finemque gubernet.

DE

*De Majoribus Dominorum Eccelini III. & Alberici Fratrum
de Romano.*

Est igitur sciendum, quod quidam Dominus Eccelinus fuit pater cuiusdam Domini Alberici, qui Albericus fuit pater Domini Eccelini. Et hic Eccelinus pater fuit alterius Domini Eccelini, patris praesentium Dominorum Eccelini & Alberici Fratrum de Romano. Pater ergo istorum fuit Dominus Eccelinus. Item Avus eorum fuit Dominus Eccelinus, eorum Proavus fuit Dominus Albericus; Abavis autem eorum fuit Eccelinus nuncupatus. Avorum autem scilicet Abavi & Proavi, tanta fuit commendatio & bona fama, quod ipsius commendationis prolixitas, & omnium predecessorum nostrorum plena nequitia, si lingua nostra de ipsorum commendatione conquiescat, nec in illorum laudibus & relatione suas undas interqueat, satis nos rationabiliter protegunt & excusant.

DE ECCELINO PRIMO.

Ipsis igitur duobus omissis, de primo Eccelino hoc est primitus notandum, quod fuit Vir, ille ditissimus, sapiens & discretus; largus, modestus, pacificus, & bellicosus; trux & placidus & moderatus: & quæ duo, quamvis contraria videantur, tamen esse possunt, & debent in quolibet manere potenti: scilicet ut supplicibus sit facilis, placidus & benignus; fontibus & iniqvis trux & horridus moderate, sicut scriptum est:

Scilicet ejusdem est, quamvis pugnare videntur,
Supplicibus facilem, fontibus esse trucem.

Hic autem, quamvis talis fuisset & tantus, sic fuerat tamen lingua balbutiens, quod sine fastidio & labore vix poterat meditata proferre. Interim tamen ita moribus & scientia certatos præcellebat in omnibus, quod, cum tempore quodam ivisset ultra mare, ibi Dominus exercitus Christianorum, & Dux belli atque Vexillifer electus fuit & constitutus. Cum autem inter Paganos quidam tam fortissimus, & statura ingentificus cunctos Christianos sic bellando superaret, quod nullus ei bellando resistere poterat nec audebat, hic tanta fuit audacia, quod solitarie pugnavit cum eodem, ipsumque videntibus Christianis interfecit, quod profecto mirabile & quasi monstruosum omnibus visum fuit. Unde super omnes Christianos ibi tunc gloriam habuit & honorem, & cum laudibus & triumpho magnifice repatriavit. Hic etiam fuit Potestas Vicentia, & ipsam cum magno vigore ac pacifice rexerit, excepto, quod tempore sua Potestaria filii Ganselmi interfecerunt gladio Gastonem Taliæ, qui per ipsum expulsi fuerunt de Civitate sine spe redeundi; & cum ipsorum copiam habere non posuisset, proscribi fecit ipsorum bona, domos & turres ipsorum radicatus destruendo; & postea heredibus mortui concessit universa, quæ usque in hodiernum diem adhuc ab illis pacifice possidentur.

Hic etiam in diebus illis, cum tota Lombardia & Marchia cum Societate sua fuisset in campo cum bona memoria quondam Domino Frederico Invictissimo Imperatore, & Avo hujus nostri invictissimi Imperatoris & semper Augusti, pro discordia, quæ inter ipsum & Lombardos diu fuerat excitata, inspectis omnium hominum prudentia, moribus & scientia pro majori & meliori factus est Dux & Dominus exercitus Lombardorum atque Vexillifer. Cujus tanta fuit discretio & scientia, quod, quamvis gravissime Lombardi Imperatoriam Majestatem lasserint, & non modice contra illos fuisset Dominus Imperator indignatione commotus; tamen sic humiliter verbis & factis supplicavit eidem, quod tam sibi quam dictis Lombardis, & Obitioni Marchioni Esteni suam indignationem dimisit, & gratiam & bonam voluntatem recepit. Multa quoque privilegia ex imperiali largitate & voluntate benigna Dominus Imperator misericorditer Lombardis indulxit, sicut in pace facta & firmata apud Constantiam scriptum reperitur atque notatum. Hoc fuit sub MCLXXXIII. Indictione prima de mense Augusti. Hic postmodum Domino Imperatori toto tempore vita sua exitit sedelissimus, devotus & gratiosus, eidem reverentiam debitam & obsequium magnifice & mirabiliter impendendo. Lombardos etiam, secundum suum gradum plurimum diligebat, ita tamen, quod propter hoc Imperialis Majestas nullo modo gravabatur; sed potius precesteris ipsius Domini Imperatoris gratiam conservavit illæsam.

Hic tranquillam duxit vitam & lætos dies stabili fine clausit. Unde vere felix dici potuit, sicut dicitur:

Felix, tranquillam meruit qui ducere vitam,
Et lætos stabili claudere fine dies.

DE ECCELINO SECUNDΟ.

Successit huic alter Eccelinus, pater praesentium Dominorum Eccelini & Alberici Dominorum de Romano. Hic in opere & sermone, vel facundia & prudentia, mirabiliter extitit & permanxit: in moribus & scientia sic patri suo æquipollens, quod ab omnibus merito com-

commendabatur. Et quia facundus in sermone ceteros præcellebat, paternam gloriam minoravit in hoc, & etiam in divitiis, quibus dicitur abundasse. Postea sub millesimo CLXXXIV. fuerunt duo Viri Electores Potestatis constituti, scilicet Dominus Sulimanus *Judex*, & Pilius *Vicentii*, pater *Alberti de Celsano*, primus pro parte illorum *de Vivario*: alter pro parte *Comitis Vicentini*, quia tales erant tunc partes in Civitate, & Dominus *Eccelius* erat amicissimus *Dominorum de Vivario*. Fertur & verum fuit, quod hic Pilius *Vicentii*, socio suo ignorantie, sic corrupit *Jacobum de Bernardo*, civem Bononiensem, quod convenit, promisit atque juravit eidem, quod parti Comitis Vicentini & amicis suis erit favorabilior, quam parti Vivariensis, si fuerit per ipsos Electores & electus & Potestas Vicentia constitutus. De hoc quoque in fine sua Potestaria publicum apparuit instrumentum. Iste *Jacobus* per ipsos Electores electus fuit *Vicentia Potestas* & constitutus. Et quamvis regendo civitatem, secundum promissa, parti Comitis esset in omnibus favorabilior, quam alterius parti; tamen pars Vivariensis cum Domino Eccelino pacifice tolerabant. Veruntamen hic *Jacobus* occasionses quaesivit duce discordia, lites plantavit, infieruit odia, sicut ait Salomon, qui dixit: *Ocasiones querit, qui vult ab amico discedere*: sub levissima occasione inimicavit eidem Domino Eccelino, ipsumque banniri fecit, & sic inter ipsos orta est discordia. Partes insimul pugnaverunt, & tunc pro magna parte Civitas est combusta. Tandem pars Vivariensis cum ipso Domino Eccelino expulsa est de Civitate, cum qua parte exivit tunc bona memoria *Pistor Episcopus Vicentinus*.

Fecit tunc idem *Jacobus* in secundo anno se in Potestatem eligi: & sic intus & extra Civitatem & circum circa bella committuntur & prælia. Rapinæ quoque & violentiæ sic dominantur ibidem, quod nil opus est legibus; sed viribus arma moventur. De quo *Veronenses*, qui naturaliter & non ficticie, *Vicentinorum* semper fuerunt amici, plurimum condolentes venerunt ad Civitatem, & ipso *Jacobo*, tanquam impio & iniquo, licentiato & de regimine tam pravè suscepito remoto, duos ibi posuerunt in Potestatem, scilicet Dominum *Otonellum de Turrisendis* pro parte illorum *de Vivario*, & Dominum *Vermileum de Crescentiis* pro parte Comitis *Vicentini*. Qui ambo dum pacifice regerent Civitatem, *Comes Uguio* invenit quendam *Masolitum* civem *Janus*, qui in oratione visitabat Ecclesiam *B. Marci de Venetiis*; ipsumque cepit & in arce sua *Meda* duxit, & in compedibus & carceribus posuit custodiendum; pro ipso dimittendo postulans ab eodem maximam pecuniae quantitatem. *Veronenses* autem hoc audito, cum *Vicentini* contra Comitem hostiliter arma moventes, apud Arcem prædictam, ipsam diu obsidendo, castra metati sunt. Tamen ipse Comes, tanquam Vir fortis & audacissimus viriliter se defendit. Itaque *Veronenses* & *Vicentini*, de victoria desperati, reversi sunt ad propria domicilia. Nec dimisit eum Comes, donec ipse captivus pretio sexdecim milium librarum se redemit. Illas autem habuit quiete & pacifice inde Comes sine aliqua molestia vel contradictione. Et, cum de hoc humana potentia sumere vindictam non potuerit, divina sibi dispositio reservavit vindictam. Et in primis cum ipse Comes *Arcem Altavilla* violenter intrasset & pacifice detineret, quam se nunquam restituturum Episcopatui, cuius erat, dicebat, donec Episcopus feudum, quod ei indicari fecerat, non restitueret. Venit tunc Dominus *Pistor Vicentinus Episcopus* cum paucis, & fecit insultum in illos, qui pro Comite Arcem custodiebant, qui sic celeriter fuere devicti, quod nisi divinitus processisset, non poterat accessisse. Perdidit ergo propter hoc Arcem prædictam, quia, tanquam bannitus, custodibus suis non potuit dare succursum. Et iterum in illis diebus, cum duo filii Comitis ejusdem essent in quodam vehiculo, in fossato, in quo erat modicum aquæ, ceciderunt, qui tam celeriter perierunt, quod nullum potuerunt habere juvamen, quod totum divinum judicium in vindictam creditur accidisse.

O Deus, o Divina veneranda Majestas, quam admirabile & tremendum judicium. Tuum! Nam quamvis potentiores pares non habeant & per hoc credant remanere securi, humanam contemnentes potentiam; tuum tamen judicium evitare non possunt. Ecce nunc Comes iste universos *Veronenses* & *Vicentinos* non timuerat, & una hora per te duobus filiis orbatus, exitit cruciatus. Bene ergo scripsit Ovidius:

Littus ad Euximum, si quis mihi dixerit, ibis,
Et metues, arcu ne feriare Getæ.
I, bibe, dixissem, purgantes pectora succos,
Quicquid & in tota nascitur Antycira.
Sum tamen hoc passus, nec, si mortalia possem,
Et summi poteram tela cavere Dei.
Tu quoque, fac timeas, &, quæ tibi læta videntur,
Dum loqueris, fieri tristia posse puta.

Mutatio Potestatum aliquot Vicentinorum & debello, quod Eccelinus gesit contra Vicentinos.

Mvtantur Potestates, succedit illis Dominus *Vifredotus*, Mediolanensis Civis in Potestatem, sub cuius Potestaria excitata sunt discordiae cum Domino Eccelino. Unde die quadam eqvitavit cum Vicentinis contra ipsum *apud Marosticam* & bello ac prælio commissis, Vicentini Burgum totum violenter combuxerunt, & plures ibi ceperunt & milites & pedites, qui ducti fuerunt ad Civitatem, & in carceribus positi. Nunc versa estres, & tamen pars Domini Eccelini moratur in Civitate. Mutatur Potestas, succedit huic in Potestatem Dominus *Bonapax de Brixia*, qui cum ivisset cum exercitu ultra *Brentiam*, *apud Baxianum* ex utraque parte bellando plures sunt capti milites. Dominus autem Eccelinus ira & indignatione commotus, undique collectis amicis paravit exercitum, inter quos amicos erant Dominus *Azo Estenis Marebii* & milites ac *Populus Paduanus*. Paduanorum Potestas erat *Jacobus Strictus de Placentia*, qui quamvis Domino Eccelino promisisset exercitum contra Vicentinos; tamen per me ipsum, qui eram unus de captiuis in Padua carceratus, verba pacifica talia misit ad populum Vicentinum, videlicet, quod si Vicentini dimittere vellent de carceribus quinque suos milites, quos ceperant ibi *apud Baxianam*, ipse reddere volebat sex, quos habebat ex Vicentinis ibidem captos, quorum ego unus fueram, & eram Procurator Civitatis Vicentie. Quod si fieret, dicebat idem Dominus *Jacobus Potestas Padua*, quod toto tempore sua Potestaria contra Vicentinos profecto Domini Eccelini non movebit exercitum. Et insuper, reddere volebat viginti octo captivos, qui diu fuerant & erant carcerati in Baxiano per dominum Eccelinum. Hæc autem omnia cum per me dicta fuissent in communi Consilio Civitatis Vicentie, concorditer consilium hoc facere recusavit. Unde ego indignatione commotus, in ipso Consilio, audientibus omnibus rogavi DEum & B. Virginem Mariam, quod in brevi mihi captivo sociarent omnes concionatores, qui tam pacifica verba concionando contemserunt. Et sic cursu veloci eadem die reversus fui ad Civitatem Padua, & finita responsive legationis meæ, sine more Potestas *Padua* movit exercitum Padua contra Vicentinos tam immoderate superbos. Venerunt itaque Paduani in servitio Domini Eccelini, usque ad villam *Carmignani* de districtu Vicentie, & cum Vicentini tantæ fuissent audacie, quod cum ipsis ante pugnare præsumissent, quam verba supra dicta tam pacifica recipere voluerent, bello commisso Vicentini versi sunt in fugam, & terga dederunt Paduanis. Capti fuerunt tunc ex Vicentinis numero duo millia & ultra intra milites & pedites, & permixtum ex utraque parte tam Vivariensium quam Comitis: denique sunt Padua in carceribus positi. Ego autem videns venire Concionatores superbos carceratos, cum maxima affectione salutavi eosdem, referendo gratiam DEO, quod oratione mea suscepit mihi sociaverat eosdem. Tunc vere impletum est illud proverbium. *DEUS resilit superbis; humilibus autem dat gratiam*. Dominus autem Eccelinus cum magno gudio & triumpho revertitur Baxianum, & sic suppedinati sunt ab ipso Eccelino nunc Vicentini.

Ipsi autem Vicentini tanquam devicti, petunt & implorant auxilium Veronensem, offerentes eidem castra & possessiones suas, arbitrio Veronensem recipienda, si eidem voluerint dare succursum contra Dominum Eccelinum, & contra Paduanos. Veroneses autem omnibus spretis, naturali amore & pietatis intuitu commoti, in succursum Vicentiorum promiserunt exercitum, nisi Nuntiis suis & Legatis captivos redderent sine mora. Missisque Nuntiis & Legatis, cum Paduani totum pro nihilo reputassent, cum exercitu magno & cum *Carroccio* venerunt Veroneses & Vicentini contra Paduanos & contra Dominum Eccelinum, castra destruendo & comburendo villas usque prope Civitatem, & sic prope, quod scintillæ ignis intra Civitatem cadebant. Paduani autem nimio terrore perterriti instantam multitudinem fugerant ad civitatem, quod vix poterant ibi esse; sed nec extra, timentes vigorem & potentiam Veronensem, audebant exire. Unde Veronesibns & Vicentinis in Campo manentibus, Paduani omnes captivos liberos & absolutos dimiserunt, (de quibus & ego unum me fuisse recordor) hoc solum pro præmio reportantes Paduani, quod libere Veroneses & Vicentini redire deberent ad patrias. Sicque liberatis Captivis, Veroneses & Vicentini revertuntur ad patriam. Dominus autem Eccelinus videns vilitatem Paduanorum, & quia contra suam voluntatem restituerant captivos memoratos de guerra prædicta, quam cum Vicentinis habebat; Paduanis non certioratis, juravit pro communi Verona recipienti, attendere & observare mandata Comitis Guelphi tunc Potestatis Verona, & dedit illi obsides & castra Baxiani & Angarani, donec voluerit, pro Communi Verona postfida. Vicentini autem & ipsi juraverunt similiter, & sic cum triumpho reversi sunt Veroneses ad domum suam. Post paucos autem dies in Civitate Verona pax facta fuit inter Vicentinos & Dominum Eccelinum, & restituta sunt ipsi Domino Eccelino castra memorata.

Paduani autem plurimum indignati, quod sic fecerat Dominus Eccelinus, intromiserunt sibi totam Curtem Onariæ, & usque ibi, quamvis diccretur Eccelinus de *ONARIA*, mutato ipsius cognomine, cognominatus est postea Eccelinus de *Romanus*, quod cognomen usque in hodiernum

num diem Domini Eccelini certificat filios. Factus est tunc Dominus Eccelinus Paduanorum inimicus, eo quod possessiones illas sitas in Episcopatu Paduae sibi taliter detinent occupatas.

*De conspiratione Eccelini contra Vivarienses & de morte Pistoris
Episcopi Vicentini.*

Modo mutatur Potestas Vicentiae, succedit huic Dominus *Jacobus de Vailardis*, cujus tempore satis pacifice & quiete civitas permanxit. Huic successerunt Consules, sub quibus conspiravit Dominus *Eccelinus* cum Comite *Ugutio contra Vivarienses*. Unde sumta audacia Comes Ugutio garnitum fecit contra illos de Scledo, & habuit in succursum homines de Baxiano per Dominum Eccelinum. Episcopus autem bona memoria Pistor nominatus, cum Vivariensis & propinquis suis ivit in succursum illorum de Scledo. Et commorantibus cum totis viribus apud Scledum, nocte una clam & occulte Comes Ugutio abstulit castrum Belvexini Vivariensis. Die autem veniente, cum castrum per Vivarienses obsideatur, Episcopus memoratus, cum inermis esset, in aqua, quae fluit apud castrum praedictum, supra equum suum sagittatus ab illis de Castro, (*) exulavit. Tunc venerunt Veronenses, & pro Communi Verona cepta discordia, Castrum praedictum restitui fecerunt Vivariensis: & utriusque partis licentia exercitu, omnes revertuntur ad propria domicilia. Episcopus autem mortuus ductus fuit ad Civitatem, sepelitusque fuit in Ecclesia Sancte Mariæ juxta sepulturas aliorum Episcoporum.

Qualiter post Consules creati sunt iterum Potestates Vicentiae: & quomodo Vicentini clauerunt aquam fluviorum labentium Paduanam.

Istis Consulibus succedit *Marciosexinus de Maynardis* in Potestatem. Hic suo tempore contra Communatem eqvitavit apud locum, quem Comes tenebat, qui dicebatur *Saxeolum non longe à Scledo*, illumque locum captum comburi fecit, & ad Civitatem rediit.

Tunc temporis Vicentini cum Veronensis a *Tervisiniis* aquam *Bathilionis & Beronis* fluviorum labentium, per territorium Vicentinum, ad Civitatem Paduae clauerunt & abstulerunt Paduanis.

*Series Potestatum aliquot Vicentinorum & rerum, quæ sub illorum
Potestariis acciderunt.*

Hic successerunt in Potestatem *Vitadinus de Costa*, & *Martinellus de Benenca*. Hoc in tempore Comes *Albertus*, cum militando obviasset *Mario de Porta Nova*, interfecit eum. Succedit istis in Potestatem *Oliverius Enselbadius de Papia*. Sub ipsius Potestaria imperfectus fuit *Andreas de Serratico* in villa (**) *Lonici*, preliando pro illis de *Castignunculo* & illis de *Monticello* contra Commune *Lonici*, currente millesimo CCIII die secundo exeunte Octobri.

Hic succedit *Bernardus Vexillifer Papiensis*. Sub isto venit studium Scholarium in Civitate Vicentiae, & duravit usque ad Potestariam Domini *Drudi*.

Hic successerunt Comes *Ugutio & Vido de Vivario*.

Istis autem successit Dominus *Lombardus de Cremona*. In exitu Potestaria istius consipraverunt insimul Comes *Vido & Conradus de Vivario*, qui cum amicis suis armati tot fuerunt ad Confilium factum de Potestate eligendo, quod violenter seceleti in Potestates fecerunt, qui nimis faventer & perversè regabant Civitatem.

Et tunc temporis Dominus *Oldricus de Vicecomitibus* erat Potestas Verona, quia ipse cum *Melchiorre Bonifacio*, & cum *Monticulus* violenter expulerat Dominum *Azonem* Marchionem de Potestaria Verona, sumta occasione, quod partem suam nolebat dare Marchioni Bonifacio, & sic se fecerat eligi in Potestatem Verona. Quapropter idem Marchio, undique convictis amicis & cum *Mantuani*, contra ipsum & partem, quæ eum expulerat de Civitate, conspirando, intravit Civitatem Verona, & magnum paravit exercitum. In quorum Veronensium succursum nobilis Eccelinus memoratus cum magna militum quantitate, contra eundem Marchionem similiter eandem Civitatem intravit, cum quo ivit tunc Comes *Albertus*, filius quondam Comitis *Ugutionis*, qui tunc temporis accepérat Dominam *Imigran*, filiam ejusdem Domini Eccelini in uxorem. Interim autem discordia oritur inter *Vidonem* Comitem, & *Conradum de Vivario*, & cum descendissent de Palatio Communis Vicentiae, & ivissent ad domos proprias, Populares domum ascenderunt Communis, & ipsis de Potestaria remotis, elegerunt Dominum *Giglietum de Pusterla*, Civem Mediolanensem in Potestatem. Qui, cum venisset, & sacramentum sui regiminis fecisset pacifice: auditu rumore Veronensium, tam sibi quam Communi Confilio civitatis placuit cum pleno exercitu ire ad civitatem Verona, pro bono pacis & concordiae, non ea intentione, quod aliqua partium ipsorum laderetur.

D 2

occa.

(*) Exhalavit.

(**) Leonici.

occasione. Iverunt ibi, & apud civitatem castra metati sunt. Et post multa colloquia facta cum partibus, videntes, qvod pacem ponere non poterant intra ipsas partes, reversi fuerunt ad civitatem Vicentia. Mantuani autem in succursum Marchionis & sux partis totis viribus occurrerunt, & bello ac praliis per totam civitatem commissis, tandem obtinuit Marchio & pars illius, altera parte fugata & de civitate violenter expulsa. Illo namque die vix evasit Dominus Eccelinus à manibus Marchionis cum militibus suis. Fugerunt ergo contrarii Marchionis ad arcem Garda, & Marchio cepit dominare civitatem, domos & tress inimicorum suorum radicitus destruendo. Tunc temporis etiam expugnavit cum Domino Salingverra de Ferraria, ipsumque cum parte sua expulsi de civitate Ferraria, & ipsam violenter detinet occupatam. Arcem autem Garda, ubi fugerant inimici illius, undique per terram & aquam strictissime obsidebat.

Dominus autem Eccelinus videns amicos suos taliter fugatos & destructos, cogitando qualiter amicis suis, qui obsidebantur in Garda, melius posset subvenire, cum maxima propria pecunia quantitate adivit civitatem Brixia: ibique moram faciens multos comparavit amicos. Et cum tam stricte per Marchionem amici sui obfiderentur in Garda, qvod omnia jam cibaria penitus illis defecerant, ille fortissimus Eccelinus, vidente Marchione & exercitu suo universo, cum cibariis necessariis per lacum Garda armatu manu, ferreis catenis fractis, ivit ad Gardam, & amicis suis bene ad annum unum necessaria tribuit cibaria, & sic reversus est ad civitatem Brixiae sine cujusquam contradictione. Revertitur & Marchio cum exercitu suo ad civitatem Verone cum nimia tristitia: & tamen dominatur Veronam atque Ferriam.

Nunc mutatur Potestas Vicentia, cui succedit Dominus Drudus de Buzarino de Mediolano, qui dicitur Buzarinus, qui ut tutior permaneret, à pluribus Magnatibus Vicentini filios pro obfidibus abstulit, & misit Mediolanum, inter quos erat Artuxius de Vivario, filius Domini Conradi, & Albertus de Celsano, filius tunc Pili Vicentii, & alii quam plures. Marchio autem & Comes Bonifacius d. S. Bonifacio induxerunt Comitem Vidonem, & Conradum de Vivario, ac Pilium Vicentii, & quosdam plures de parte sua ad hoc, ut occiderent vel caperent ipsum Dominum Drudum Potestatem, & predictam Potestariam sibi adsumerent ipsi Comes & Conradus, quia dabunt illis auxilium & consilium. Et cum de hac proditione Domino Drudo diceretur à pluribus, ipse totum pro nihilo reputando, propter obfides, quos habebat, manebat securus. Unde quadam die tertia, intrante Aprili, currente millesimo CCIX. mane, tempestive, die Veneris, Comes Vido, & ipse Conradus cum amicis suis quam pluribus, quorum filios habebat pro obfidibus, impias manus in ipsum injeccerunt, & ipsum captum posuerunt in compedibus, sive ambo, Comes & Conradus eleeti sunt violenter in Potestates Vicentiae, gaudentibus & exultantibus Marchione & Comite Sancti Bonifacii, quorum svavione fecerant predicta. Tunc domus ac tress quam plures amicorum Domini Eccelini, ipsis fugatis, destruxerunt. Modo habent Marchio & Comes cum amicis suis Veronam, Ferriam & Vicentiam.

Deus autem, qui sibi vindictam in manibus reservavit, post paucos dies mirabiliter & quasi monstruose suam potentiam exercuit in eosdem. Nam ante xx. dies ab introitu suae Potestarum, cum exiissent de civitate persequendo amicos Domini Eccelini, qui de civitate exierant: & hospitati fuissent cum exercitu Vicentino in villa Sandrici, mane tempestive Jacobinus Guidotti de Tarviso cum illis de Baxiano, & cum Comite Alberto, & paucis, qui de civitate fuerant expulsi, & cum illis de Bregantii fecerunt insultum in illos. Et quamvis tress & munitiones haberent fortissimas, & essent etiam numero decies tantum; tamen fugato exercitu Vicentino, sic celeriter capti fuerunt Comes & Conradus de Vivario, & Pilus Vicentii cum pluribus aliis de participibus sceleris, quod impossibile erat hoc fieri, nisi divinitus processisset. Sed quia, non habet eventus sordida preda bonos, voluit Deus Omnipotens his proditionibus mirabiliter obviare, & ipsos de sede tam praviter conquista deponere. Ducti sunt in Castro Bregantii, ibique in compedibus carcerati custodiuntur. Cucurrit autem Comes Bonifacius d. S. Bonifacio ad civitatem, & se eligi fecit in Potestatem, detinendo & ipse Dominum Drudum captivum incarceratum. Tunc temporis Palatum Parris quondam mei Petri Maurisi, cum duabus turribus destrui fecit idem Comes. Modo Comes cum amicis suis habet Veronam, Vicentiam atque Ferriam, & etiam Mantua favet eidem.

Minantur vero Marchio & Comes destruere Baxianum & Castrum Bregantii, ubi stabant amici Domini Eccelini. Dominus autem Eccelinus, quamvis valde foret infirmus in Civitate Brixiae, hoc auditio repatriavit. Et, ut magna loquar non auditu sed visu, dico, quod pro honore Domino faciendo, servi sui bene fuerunt centum & ultra, de novis ac pretiosis vestibus cum Variis vestiti, qui nullo alio mediante in platea, quæ est à Capite Pontis Baxiani fecerunt circulum circa ipsum inclinando sese humiliter ad pedes ejus, quod profecto hilari facie & gratulanter recepit.

Tunc Marchio & Comes, exercitu parato, cum Veronenibus & Vicentinis & aliis undique collectis amicis, venerunt supra Brentam non longe à Baxiano, & minabantur transire.

Bren-

Brentam, & expugnare & destruere Baxianum. Dominus autem Eccelinus facto gvarnimento bene habebat circa mille milites, & misit Ambasatores suos, quorum ego unus fui, ad civitatem *Tervixii* pro succursu sibi faciendo. Venerunt Tervixini cum suo *Carroccio* & pleno exercitu usque ad castrum *Francum*, parati venire ad predium & ad defensionem Domini Eccelini secundum suam voluntatem.

Interim autem Vir prudens, Nobilis ac bellicosus *Salingverra de Ferraria*, armata manu in partem Marchionis, quæ Ferriam tenebat occupatam, fecit insultum, & civitatem occupavit violenter, fugatis amicis Marchionis. Hoc autem cum intellexissent Marchio & Comes, qui erant in exercitu supra Brentam, quasi fugiendo, revertuntur ad civitatem *Vicentia fine*, mora cum exercitu, quos Dominus Eccelinus cum exercitu suo fine Tervixinis tantum perfecutus fuit usque ad villam *Bolzani*, ipsam villam comburendo & deprædando, quæ villa ab urbe distat tantum per quinque milliaria. Et non mira; sed in scena testificata loquar. Duo de militibus Domini Eccelini, scilicet *Pater meus*, *Petrus quondam Maurisi*, & *Grimaldillus de Bolzano*, usque ad Pontem *Pusterle*, apud portam civitatis prosecuti sunt illos. Et quia pons pre timore à fugientibus fuerat destructus, non potuerunt ultra procedere; sed videntibus eos illis, qui erant supra murum civitatis, ipsis depositis galeis de capitibus, cum quodam vitreo, eis à quodam Burgensi porrecto, de optimo vino biberunt, pro quo facto Comes Burgensem in x. libras condemnavit, cui Burgensi postea Pater meus, nolens ipsum per hoc damnificari, restituit quinque libras. Ipsi quoque duo reversi sunt ad Dominum Eccelinum, qui versus civitatem cum toto suo exercitu venire proposuerat. Tantus enim erat timor & tremor Vicentinorum, quod ipsa die per Dominum Eccelinum capta fuisset civitas. Erat enim tunc Rector civitatis in tali statu, in quali erat Rector ille, de quo dictum est per Ovidium:

Rector in incerto est, nec quid fugiatve petatve,
Invenit, ambiguis obstupet ipse malis.

Quare autem non capta fuit civitas, si aliquis diceret, responderi potest, quod quidam Nuntius Domini *Ottonis*, tunc Regis, qui ibat Romam pro recipere diadema, dixit eidem Domino Eccelino, quod sine mora iret omnibus dimissis ad ipsum, ubi erat. Qui Dominus Otto jam erat in portis *Orsanigi*. Quapropter Dominus Eccelinus ad domum cum suis reversus est festinanter, & licentianto exercitu suo & Tervixinorum, altera die tempestive movit à Baxiano, & ivit ad Regem, invenitque ipsum adhuc in portis prædictis. Qui Dominus Eccelinus quam gratulanter & magnifice per Regem fuisset receptus, vix posset ab aliquibus nuntiari ore, sicut ego, qui cum ipso fueram, testificor veritatem. Est nunc in (*) *Cavam* Dominus Eccelinus magnificè & honorificè, & cum majori & pulchriori tentorio totius exercitus Regis, quod & statim donavit *Spirensi Archipiscopo*, & videtur habere gratiam Domini Regis super omnes Principes, semper equitando & stando prope ipsum Dominum Regem cum maxima domesticitate. Interim venit in curia Dominus *Azo* Marchio, qui & ipse videbatur habere gratiam Regis. Die autem quadam, cum essent ambo coram Rege cum amicis suis idem Marchio & Dominus Eccelinus, surrexit Dominus Eccelinus, & quasi querelando de Marchione inter cetera, quæ dixit, retulit contra Marchionem, quod ipse de eo fecerat proditionem. Quia cum essent non modica dilectionis affectione copulati, sine aliqua nova ingratitudine, vel offensione, cum essent ambo in Venetiis, & venirent simul per plateam S. Marci, tenente Marchione se ipsum per manum, & servientibus quibusdam currentibus cum gladiis ad occisionem sui, volens evitare mortem & capere fugam, idem Marchio strinxit ei manum, nec dimittere ipsum volebat; & nisi violenter manum de manu ipsius extraxisset, non potuisset tunc mortis evitare periculum: tantum quod ipsum tenuendo, ne fugeret, impedivit, quod illi occisores vinxerunt milites Domini Eccelini, scilicet Dominum *Busnardum*, filium quondam *Martinelli de Benenæ de Pitocho*, *Civem Vicentinum*, quem gravissime vulneratum dimiserunt semivivum. Alium autem militem scilicet *Bonacursum de Terviso* interfecerunt. Et sic vix evasit Dominus Eccelinus contra voluntatem ipsius Domini Marchionis, & de tanto scelerè ipsum reum esse dicebat. & paratus esse dicebat sine mora personaliter probare eidem Marchioni, quod ejus consilio, & auxilio prædicta facta fuerunt. Accusabat etiam ipsum de proditione Domini *Drudi*, *Potestatis Vincentia*, & de proditione Domini *Salingverre de Ferraria*, & multa dicebat contra dictum Marchionem in illius opprobrium. Ipse autem Marchio respondendo prædictis verbis, quantum ad evidentiam astantium, viliter se excusando pugnam evitavit, dicens, quod suo loco & tempore pugnabit cum eodem Domino Eccelino extra Curiam Domini Regis, ubicunque Domino Eccelino placuerit. Et sic in rumore verba deducta fuere, talia Domino Rege tantum audiente, & nihil statuente; sed tamen silentium indixit utriusque.

Altera autem die post prandium, cum Dominus Rex in campis extra castra fuisset ad aucupandum cum accipitre, cum quo erat Dominus Eccelinus, & ego ibi eram cum illo, vi-

dimus venientem Dominum *Salingverram de Ferraria* bene cum centum militibus armatis, quorum quilibet habebat vexillum & armaturas rudes. Quos cum Dominus Rex à longè vidisset, celeriter aucupatione dimissa revertitur ad castra. Dominus autem Nobilis Salin-gverra veloci cursu veniens, cum potuisset directe ire ad tentorium Regis, in obprobrium Marchionis fecit circuitum, & ivit ante tentorium Marchionis, ut ipse Marchio videret ipsum tam magnifice & honorabiliter venientem: & sic ivit cum omnibus militibus usque ad ten-torium Regis, ibique descendit, & cecidit ad pedes Regis cum militibus suis, exponendo querelam de ipso Marchione, & accusando ipsum non solum de propria proditione; sed etiam de facto Potestatis Vicentia, & de proditione, quam fecerat de Domino Eccelino, di-cens, quod de his omnibus paratus erat personaliter probare coram Rege, arbitrio Regis & si-ne mora. Marchio autem inter cetera, quæ negando proponebat, semper evitando pu-gnam, respondit, quod plures habebat fideles & nobiliores ipso *Salingverra*, qui pro ipso pugnarent cum eodem, si vellet pugnare. Et de hoc rixa magna mota fuit inter ipsos in conspectu Regis, unde ad compescendum tumultum *Henricus Calandrini*, evaginato ense cum magna Teutonicorum multitudine utriusque parti silentium interposuit. Quo rumore sedato, Dominus Rex imperavit omnibus, quod pro his factis nullus amplius coram ipso dicat de pugna facienda. Et utraque pars revertit ad tentoria propria, Domino Rege cum Teu-tonicis remanente.

*Qualiter Dominus Rex sedavit discordias Domini Marchionis
& Domini Eccelini.*

Post hæc altera die; cum equitaret Rex, & esset Dominus Marchio & Dominus Eccelinus unus à dextris, & alter à sinistris equitando cum ipso in Francesco, dixit Rex Domino Eccelino. *Sire Yeelin, salutem li Marches.* Dominus autem Eccelinus, pileo de capite tracto, dixit eidem Marchioni, inclinato capite: *Domine Marchio, Deus salvet vos.* Cui respondit Marchio, retento pileo in capite: *Deus salvet vos.* Hoc autem videns & audiens Rex, iterum dixit Marchioni: *Sire Marches, salutem Yeelin:* Qui Marchio, adhuc pileo retento, salutavit Dominum Eccelinum, dicens illi: *Deus vos salvet.* Cui iterum extracto pileo respondit: *Sic salvet ipse vos.* Hoc autem factio, sic equitando venerunt ad quandam ripam & Vallem, ubi sic erat stricta via, quod vix poterant duo simul, unus juxta alium equitare, & sic Rege prætereunte, ipsi duo soli fuerunt insimul ad transendum. Dixit autem Marchio Domino Eccelino: *Ite vos ante, & Dominus Eccelinus eodem modo dixit eidem.* Et sic ambo simul iverunt, & tunc cooperunt ad invicem quam amicabiliter loqui, sic quod omnes videntes plurimum mirabantur, & maxime Domino Regi valde visum fuit extraneum & quasi mole-stum. Duravit ipsorum colloquium bene per duo millaria, sic equitando unus apud alium. Cum autem venisset Rex ad Hospitium, & descendisset ad tentorium suum, vocavit primo Dominum Eccelinum, dixitque illi: *Ecceline dic mihi veritatem, que verba habuisti tu hodie cum Marchione?* Cui respondit Dominus Eccelinus: *Nos dicebamus insimul de nostro veteri amore.* Dixit Rex, *Et de me dicebas quicquam?* Respondit Dominus Eccelinus: *Sic dicebamus.* Et ipse dixit: *Quæ verba dixistis, Domine Ecceline de me?* Cui respondit Dominus Eccelinus. *Nos dicebamus, quod quando vultis, vos estis super omnes homines placidus & benignus, nec habetis parem in mundo omnium virtutum: & cum vultis, vos estis trux, horridus & terribilis super omnes, & aliud de nobis non diximus.* Ipse autem dimisso Domino Eccelino, vocavit Marchionem, quem eodem modo interrogavit, cui fere per eadem verba, ac si fuissent præmeditata, Dominus Marchio respondit Regi. Equitaverunt postea ad invicem, sic loquendo usque ad civitatem *Imola*, sed ibi Dominus Rex misit Marchionem in Marcham *Ancone*, Dominum autem Eccelinum duxit secum *Rome*, ad accipendum diadema.

*Qualiter Rex misit in Anconam Marchionem, & secum Romam
duxit Dominum Eccelinum.*

Nunc autem in ejusdem Regis presentia, precibus ejusdem Regis fibi ad invicem Mar-chio & inde Dominus Eccelinus servitium & amorem promiserunt, & sic ivit Marchio in Marcham *Anconæ* & Dominus Imperator ivit Romam, deducto secum Domino Eccelino. Cum autem diadema recepisset Rex, factus Imperator, in redditu suo Romani secundum suam antiquissimam consuetudinem bello commisso & prælio, pugnaverunt fortiter cum Impera-tore. In quo bello quidam Nobilis & pulcherrimus miles Domini Eccelini, quem secum duxerat à *Tervisio*, mortuus est, ibique jacet sepultus. In ipso vero bello Dominus Ecceli-nus sic egregie pugnavit, quod super omnes bellandi obtinuit principatum. Unde fortius gratiam Imperatoris & omnium Principum ampliavit.

Qua-

Qualiter Rex factus Imperator condemnat Vicentinos.

Reversus est nunc Imperator & condemnat culpabiles Vicentinos *in sexaginta milia libras denariorum Veronensium*, sibi dandas, quos Dominus Eccelinus sibi dare promisit, si ha-
buerit per ipsum Regimen civitatis Vincentiae. Dominus autem imperator, quia anteqvam
ivisset Romanum, cuperat Comitem ipsum, quem detinuerat invitum, donec fecit venire Do-
minum *Drudum*, liberum & de carceribus absolutum: & ibi pro suo Legato & Rectore po-
suerat Dominum *Giglielum de Lando Nobilem* civem Placentinum, qui civitatem regebat pro
Domino Imperatore, remoto & cassato Domino Comite *Bonifacio de S. Bonifacio* de sua Pote-
staria. Precepitque tunc eidem Domino *Giglielmo*, quod Regimen civitatis Vincentiae dimis-
teret eidem, concedendo eidem Domino Eccelino civitatis Vincentiae plenissimam Legatio-
nem. Et *Comiti Guidoni Guerra de Bobbio*, cui ipse in custodiam, anteqvam ivisset Romanum,
concesserat omnes captivos, qui fuerant capti apud *Sandrigum*, praecepit, quod de illis ca-
ptivis se regeret arbitrio Domini Eccelini.

*Quomodo Dominus Eccelinus habuit Regimen Civitatis Vincentiae
à Domino Imperatore.*

Venit Vincentiam Dominus Eccelinus, & sumto regimine civitatis utraque pars tam ami-
corum quam inimicorum juravit sequendi ipsum, & habere in Rectorem & Potestatem,
ac Domini Imperatoris Legatum. Modo habet *Dominus Eccelinus Vincentiam, Salinverra, Ferrariam, Marchio & Comes Veronam, & Mantuam*: Comes autem *Guido Guerra de Bobbio* ca-
ptivos per Dominum Eccelinum tenet & custodiri facit. Qvorum finis talis fuit, videlicet,
quod illa occasione Comes *Guido Pilis Vicentii, Holdracus*, & plures alii occasione illa perisse
dicuntur. Dominus autem *Conradus de Vivario*, precibus amicorum veterum *Domini Ecce-
lini*, & quia ejus erat quasi Domesticus propinquus & familiaris amicus, dimissus est de-
carceribus, & sanus & incolmis reddit ad Civitatem.

Nunc fugiunt de civitate Vincentini quam plures, spretis Domini Eccelini manda-
tis, quos ipse bannivit & eorum bona publicavit. Tunc castrum *Grancone*, in quo fugaces
gveriando manebant, obsedit, & eo devicto destruxit. Fugiunt ad Sanct. Bonifacium,
ad civitatem Veronæ, omnesque inimicantur Domino Eccelino. Pars autem Domini Ec-
celini de Verona fugata, venit Vincentiam, & qui volunt, ibi securi morantur. Inter quos
venit *Marchio Bonifacius* cum matre sua Vicentina, & morantur cum Domino Eccelino in
Domo Palatii Vicentini ad expensas Domini Eccelini. Magna gverra est inter Vicentinos,
qui morantur intus, & Vicentinos, qui sunt extra civitatem. Interim eligitur in Potestatem
Verone Dominus Bartholomeus de Palatio. Hic, hortatu & consilio Marchionis & Comitis Bo-
nifacii, movit exercitum contra Dominum Eccelinum & contra civitatem Vincentiae, amicis
ex omnibus civitatibus undique conquisitis. Fuit ibi *Mantua* cum *Cremona, Regium, Brixia, Papia, atque Verona* cum magna militum quantitate, & Verona totis viribus, & cum Carro-
cio. Expugnaverunt villam *Leonici*, ipsaque devicta obsiderunt & Castrum. Quo simili-
ter devicto, veniunt prope civitatem usque ad Pontem Altum, qui distat ab urbe per mil-
liarium tantum, ibique castrametati steterunt. Dominus autem Eccelinus solummodo par-
tem suam & eos, qui remanserant in civitate, cum quantitate militum & peditum de Tarvi-
xio, quos precibus & amore quæsivit, habuit in sua defensione paratos. Qui tanquam ru-
giens leo, tantæ fuit præsumptionis & audacia, quod cum illis extra civitatem, Ponte Alto
inter ipsos tantum mediante, venit in campum. Bello itaque commisso, Marchio & Co-
mes cum parte sua versi sunt in fugam. Capti sunt quam plures de Majoribus & meliori-
bus civitatis Veronæ, & ex omni natione civitatum prædictarum, quæ venerant in exerci-
tu cum Verona, fuerunt plures capti. Fugit Marchio & Comes cum toto exercitu suo. Do-
minus autem Eccelinus cum magno triumpho reversus est ad civitatem Vincentiae: captivos
autem duxit ad *Angaranam & Baxianum*, ibique in compedibus & carceribus custodire facit
illos.

*Mors Marchionis & Comitis, cum Castro Estense à Paduanis
expugnato.*

Illis temporibus & diebus, naturali morte non ultra mensem post hæc, tam Marchio quam
Comes interiit infra octo dies, unus post alterum. Interim discordia oritur inter Domi-
num *Aldurandinum* Marchionem, filium quondam Marchionis prædicti, & *Paduanos*. Qui
Paduani facientes exercitum contra ipsum Marchionem, apud castrum *Estense* castra metati
sunt, & auxilium Domini Eccelini petierunt sibi dari cum instantia. Ipse autem cum Vi-
centinis, quos regebat, ivit in auxilium Paduanorum, & cum machinis propriis sic fortiter
castrum sive Dolone, & palatum Marchionis expugnavit, die noctuque intus lapidando,
quod totum fuit destructum & devastatum. Venit tunc Marchio tanquam devictus ad vo-
luntatem Communis Paduæ, & Domino Eccelino licentiato revertitur ad civitatem cum suis.
Sic.

Sicque regente Domino Eccelino civitatem Vicentia, placuit Paduanis de pace facienda se interponere inter Vicentinos intus & extra, & intra Veronenses similiter. Veniunt ergo Paduani ad Dominum Eccelinum, rogando ipsum, quod consentiat illis in hoc. Ipse autem secum deliberans & cogitans, quantum super ipsum Dominus mirabiliter suam misericordiam exercuerat, scilicet in dando sibi victoriam & triumphum contra tantas hominum multitudines: & quia sic in brevi Marchionem & Comitem adversarios suos morti tradidit, ipsam victoriam & triumphum per ipsum, qui eidem concesserat, recognoscens; pia etiam miseratione placatus atque commotus, Paduanis concessit. Hic enim est ille, de quo vere dici potest, sicut scriptum est:

Est piger ad poenas Princeps, ad præmia velox,
Cuique dolet, quotiens cogitur esse ferox:
Qui vincit semper, vicit ut parcere possit,
Clausit & æterna civica bella sera.
Multa metu cohibet, qui poena parva coercet,
Et jacet invita fulmina rara manu.
Qui, cum juste aliquid statuit, fit tristis & ipse,
Cuique fere poenam sumere, poena fuit.
Cum sibi suscepta est legis vindicta severæ,
Verba velut cinctum singula virus habent.
Hostibus eveniat, quam sit violentus in armis,
Sentire, & linguae tela subire suæ.

Marinus Zeno de Venetiis facit pacem intra Vicentinos & Veronenses, electusque est Vincentiae Potestas.

Factum est, quod Dominus *Marinus Zeno de Venetiis*, pro ipso Communi Paduae fecit jurare Vicentinos & Veronenses sua præcepta, deque omnibus discordiis pacem fecit inter ipsos. Concordatus est *Marchio Aldurandinus* cum *Marchione Bonifacio*, & missus est idem Bonifacius in possessione patriæ suæ in omni loco. Reversi sunt omnes tam Veronenses quam Vicentini ad proprios lares in civitatibus, unde fugerant, & electus est idem Dominus *Marinus Zeno* Potestas Vicentiae.

Dominus autem Eccelinus cum pleno gaudio, dimisso regimine civitatis, vadit Baxianum, & alibi per terras suas pacifice commorando: videns nunc amicos suos in bono statu, & desiderii sui effectum fore consecutum, qui profecto nullus erat, nisi, ut amici sui posset pacifice manere securi. *Maroficam* tunc vendidit Communi Vicentino prelio XL. milium librarum, tali tamen pacto, sub gravissima poena stipulatione firmata, quod castrum Marofica muniri non beat, sed semper stare destructum. Quod Vicentini minime servaverunt; imo fortius solito munierunt eundem. Modo habent illud castrum fortissimum & valde munitum *Domini de Romano*. Qvia, quamvis Marchio Estensis tempore suæ Potestariæ pro Communi Vicentino illud in custodiā habuisset, & sibi voluisse tenere usurpatum, tandem Domini de Romano eundem Marchionem compulerunt invitum, ad sibi restitutio nem faciendam.

DE ECCELINO TERTIO DE ROMANO.

Fecit tunc temporis divisionem inter filios suos Dominus Eccelinus, concedendo partem suam Domino Eccelino in *Tervisiana*, & Domino Alberico in *Vicentina*: & sic seculo quasi renuncians, armis dimissis, cepit strictissime facere penitentiam. Subiusto *Marino Zeno* Civitates Marchia in bono statu permanserunt, & fuere rectæ pacificè.

Mutatur Potestas Vicentiae: succedunt Potestates huic *comes Albertus* pro parte sua veteri & antiqua & Dominus *Vido de Vivario* pro sua: & satis communiter & bono modo per ipsos civitas recta fuit. Veruntamen Dominus *Vido* magis favebat alteri parti quam propriæ, in odium Domini Eccelini, quem ideo exosum habebat, quod idem Dominus Eccelinus tempore suæ Potestariæ non patiebatur ipsum suæ voluntatis arbitrio imprimere, quos volebat, & qvia Potestariam *Ville Malati*, quam volebat, denegavit eidem.

Istis Potestatibus successit Dominus *Rambertinus de Banonia*. Hic se regebat secundum voluntatem cuiusdam Comitis noviter facti in civitate Vicentiae, in odium Domini Eccelini & suæ partis: cuius Comitis tanta erat potentia, quod cum partes consuetæ fuerint per (*) medium Officiales habere, tunc sibi tertiam partem omnium officialium adsumebant, quod in Potestaria Comitis & Domini *Vidonis* præcedentium primo fuerat illi Communi concessum. Et favebat Commune prædictum parti Comitis in totum, quamvis se Commune, fictitie faceret nominari: & sic pars Domini Eccelini non habebat, nisi partem tertiam, &

pars

(*) Medietatem.

pars Comitis duas. Et in hac conditione per duos annos continuos rexit idem *Rambertinus* civitatem. Multum tamen dispicebat Domino *Nicolao Vicentino Episcopo*, qui tunc regebat & ministrabat Episcopatum Vicentinum, quod Officiales æqualiter, secundum veterem consuetudinem, partibus pro medietate non dabantur. Unde cum successisset huic Dominus *Albertinus de Castro Novo* in Potestatem, pro medietate concessit Officiales partibus, contemto Communi prædicto, tanquam iniqvo & fraudulentio Communi. Hic bono modo & tranquillo statu rexit civitatem.

Successit huic Dominus *Albertus Tetaveglia de Vercellis*, qui cum & ipse communiter & bono modo regeret civitatem, *Ugurio Pili*, favore Comitis memorati, indignati ob id, quod partem tertiam Officialium non habebat, tumultum movit contra Potestatem, & in ipsum fecit insultum, ipsumque in Palatio Communis tamdiu expugnavit, quoad devictus Potestariam renuntiavit, seqve fecit in Potestatem eligi. Exierunt quidam amici Dominorum de Romano de civitate, & morabantur apud Baxianum & per terras ipsorum Dominorum de Romano. Sic enim dicto & factio contemnebat Dominus *Ugurio* illos de Romano, ac si forent plebei & populares, omnia obpropria dicens adversus illos cum audacia nimia.

Post suum exitum eligi fecit iterum Dominum *Rambertum de Bononia*, ideo quod valde inimicus erat illorum Dominorum de Romano, & quia suo arbitrio aliis temporibus rexerat civitatem. Cum autem sic regeret civitatem arbitrio *Ugutionis*, nullam vel modicam partem officialium dando parti illorum de Romano, Dominus Eccelinus indignatione commotus ob id, quod amici sui taliter sunt destituti & omni honore privati, & quod taliter vilipenduntur, Dominus Eccelinus summis militibus & peditibus de Baxiano, ivit ad Sanctum Petrum *Engnati*, pro laesione facienda Vicentinis, & inde revertendo venit ad Bulzanum deprendendo & comburendo. Vicintini autem hoc cognito, illi tenderunt infidias, & tacenter ultra villam *Bresanii* expestatabant ipsum Dominum Eccelinum transiit, volentes ipsum capere vel occidere. Ipse autem hoc cognito, quamvis essent triplo plures, convocavit suos & dixit illis: *Referamus DEO gratias quia fecit nobis copiam cum hostibus debellandi: omnis homo sit prudens, & viriliter pugnet cum illis, quia Domino dante eos occidemus, vel capiemus.* Et pœnam mortis imposuit fugienti vel viliter pugnanti. Et sumto magno animo, dentibus stridens, & more Leonis rugiens, videns inimicos, in ipsos impetu facto veloci, ipsi omnes versi sunt in fugam; quam plures de majoribus & melioribus civitatis capti sunt per ipsum, quos Baxiani in compedibus & carceribus fecit custodiri.

Hoc autem fuit primum factum, in quo bellando pugnavit Dominus Eccelinus. Tunc venerunt *Paduani* & sic composuerunt inter eosdem, quod pars Domini Alberici reversa est ad civitatem, & captivi sunt de carceribus liberati. In illis diebus Dominus *Ugurio Pili* factus est amicus Dominorum de Romano, & in illorum partem esse juravit. Unde in fine Potestariæ Domini Ramberti, cum Domini de Romano & pars sua pugnassent cum ipsa Potestate & parte adversa, idem *Ugurio* fuit cum illis de Romano, pugnando contra alios, & tunc, civitate pro magna parte combusta, vix evasit Dominus Rambertinus. Fuit tamen bellando apud domum Domini *Ugutionis* in fronte vulneratus.

Huic successit Dominus *Guilielmus Amatus*, qui cum venisset in civitatem, invenit ci-
ves undique præliando. Sic tamen auxilio Potestatis Paduæ, qui venerat pro rumore se-
dando, tunc fuit operatum, quod præliis cessantibus, sui regiminis pacifice fecit Sacra-
mentum. Et licentiatu Domino Ramberto pacifice rexit civitatem & bono modo. Sub ipsius
Potestaria Dominus Albericus de Romano Dominam *Beatricem* duxit in uxorem, & in Pala-
cio Communis fecit nuptias, & ipsius Domini virginitatem defloravit. Iterum in fine Pote-
stariæ ipsius Domini *Guilielmi*, Dominus Eccelinus Dominam *Ziliam*, sororem *Comitis Rizardi*
de S. Bonifacio, similiter in uxorem duxit, & Comes *Rizardus* duxit Dominam *Cunizam* so-
forem istorum Dominorum de Romano. De quo facto *Monticuli* & pars Dominorum de
Romano valde dubitabant. Veruntamen ipsi Domini dicebant eisdem, quod propter hoc
nihil dubitarent, quia eorum amorem perdere non proposuerant; sed potius pro conservo
modo & antecedenti proposito, contra omnes illis dabunt auxilium & favorem.

Succedit huic Dominus *Laurengus de Brixia*, vir nobilis, prudens atque facundus. Hic
favebat nimis popularibus, & cuidam Communi fictitiæ facto: & in tantum, quod etiam
partem officialium dabant illi Communi. Quapropter Magnates conspiraverunt contra ipsum
Dominum Laurengum, inter quos fuerat Dominus *Albericus*, Comes *Albertus*, *Albertus de*
Celsano, quia tunc factus fuit amicus Domini Alberici. Et fuerunt etiam omnes Domini de
Bregantiis & plures alii, volentes contradicere Domino Laurengo. Quare tanquam pru-
dens & discretus, hoc cognito, vocavit ipsos, quod venirent ad sua mandata. Qui cum
venire contempsissent, ipsos fecit banniri, & ad offendendum eos se viriliter preparabat.
Veruntamen ut securius de ipsis posset vindictam sumere, tanquam providus & discretus,
misit *Brixiam* pro amicis suis. In cuius succursum venerunt milites ducenti. Et cum vellet
contra ipsis eqvitare, venerunt *Paduani*, & Frater *Jordanus cumillis*, & fecerunt ipsos omnes
venire in plena concione ad mandata ipsius Domini Laurengi, promittendo ipsis Magnati-
bus

bus (*) conservando eos indemnes à prædicta potestate: nec enim aliter ad hoc faciendum potuerunt induci. Dominus autem Laurengus statim in eadem concione, præsente ipso fratre Jordano & Domino Gridone de Landriano, condemnavit eos in septem millia librarum, quos denarios solverunt Paduani pro Magnatibus Domino Laurengo, qui postea Potestariam suam usque ad finem rexit cum magno vigore.

Successit huic *Porcius Amatus de Cremona*, frater prædicti *Giglielmi Amati*. Hic similiter rexit civitatem consilio Popularium & Communis fœtitiæ, non bene tractando partem Domini nostri de Romano.

Successit huic iterum Frater ejus Dominus *Giglielmus Amatus*, qui & ipse eodem modo male tractando partem Dominorum de Romano, civitatem rexit.

Huic succedit Dominus *Otto de Mandello*, *civis Mediolanensis*, qui & ipse modum tenens prædictum, minus bene tractabat partem supra scriptorum Dominorum. Sub Potestaria istius, cum esset Potestas Verone Dominus *Gisfredus de Piroano* per Monticulos & amicos suos captus & de Potestaria remotus est, cui successit Dominus *Leo de carcere*. Et tunc Dominus Eccelinus erat in civitate Veronæ, scilicet cum fuit captus Potestas & positus Dominus Leo: nec voluit in illo facto, sicut poterat, capere partem. Habebat enim jam Comitem exossum ob id, quod, cum Brixienes venturi erant Vincentiam pro succursu faciendo Domino Laurengo, ipse cum fratre suo Domino *Alberico* totis viribus operam dederat, rogitando ipsum Comitem de S. Bonifacio, ne pateretur ipsos Brixienes facere transitum super suum, quod eisdem facere denegavit. Et ideo de ipso multum non curaverat; ipsum tamen offendere nolebat. Unde ipso Comite in civitate relicto, cum repatriaret, invenit insidiatores sibi ordinatos in partibus Comitis, qui in ipsum volebant insultum facere. Unde volens evitare periculum, & cognito, quod de hoc fuerat Comes culpabilis, reversus est ad civitatem Veronæ festinanter. Quod cum in rumore fuisse deductum, Monticuli & pars illorum armacipientes, ceperunt Comitem prædictum & plures alios, qui culpabiles dicebantur de productione prædicta. Ipse autem *Leo* Comitem captum infugavit, propter quod Commune Veronæ ipsum de Potestaria removit, & ele^tus est tunc Dominus Eccelinus Potestas Verona.

Cum quanto autem vigore regat civitatem Veronæ, & quantum ab omnibus ibi commorantibus commendetur & diligatur, nullus ignorat: nec possent illius laudes à quoq; breviter nuntiari. Fugit tunc Comes & sua pars, & gverram maximam faciunt cum Domino Eccelino & sua parte.

Interim mutatur *Otto de Mandello*, cui succedit in Potestatem Vincentie Dominus *Albrigetus de Faventia*, qui cum ipse foret Dominorum de Romano & Domini *Salingverra de Ferraria* specialis inimicus, Dominos de Romano & partem suam penitus vilipendendo, pessime tractabat eosdem. Et, ut posset manere securus, omnes turres & munitiones partis illorum de Romano per cives Paduanos custodiri faciebat.

Dominus autem *Albericus* videns, se & amicos suos sic male tractari, fremens spiritu, tanquam miles fortissimus & audacissimus & discretus, cogitare cœpit, quomodo istum *Albrigetum* posset de Potestaria repellere. Et habitu cum fratre suo Domino Eccelino tractatu & cum paucis amicis suis secreto, statuit pugnare cum ipso Potestate, & munitiones amicorum auferre Paduanis, qui eas custodiebant. Ac die certa statuta Dominus Eccelinus cum quantitate militum & peditum in succursum Domini Alberici & amicorum suorum venire promisit. Siquidem factum est, quod die una tempestive Dominus *Arius de Vivario* insultum fecit in Custodes, qui erant supra turrim suam, ipsosque devicit, & turrim suam statim recuperavit. Dominus autem *Albericus* cum gvarnimento magno cucurrit. Comes *Ugurio* & *Ugurio Pilii* erant cum eodem Domino *Alberico*. Pugna & prælia committuntur per Civitatem. *Paduani* venerunt in succursum Potestatis. Dominus autem Eccelinus venit recto tramite per stratam Veronæ cum militibus & peditibus *Veronensibus*, & violenter per Portam Novam Civitatis intravit. Et commissio bello cum Paduanis & Potestate, devicti sunt Paduani, & ipsorum multi fuerunt capti, quos postea Domini de Romano dimiserunt; spolia tamen perdiderunt. Capta est Potestas & licentia recessit.

Factus est tunc Dominus *Albericus Potestas Vincentia*, & Dominus Eccelinus cum suis & pleno triumpho revertitur ad Civitatem Veronæ. Nunc habet Dominus *Albericus Vincentiam*, & Dominus Eccelinus Veronam.

Multi autem exeunt de Civitate Vincentie, & *Episcopus Vicentinus* cum illis, & morantur in *Brendolis* gverrizando cum Civitate, & *Valerianus de Bragantiis* cum illis gverram facit Civitati. Dominus autem *Albericus* primo castrum *Granchone* destruxit, postea castrum *Domini Valeriani* etiam fortissimum juxta *Villam Maxonis* diu obsedit, & illud destruxit. Civitatem autem & illos, qui sibi obediunt, sic laudabiliter regit atque gubernat, quod usque in hodiernum diem ab omnibus merito commendatur. Et Civitatem rexit per viginti novem menses.

Sub

(*) Conservare.

Sub ipsis Potestaria Dominus cepit *Castrum Tomis* & filium quondam Domini G. (*) de Campo S. Petri. Paduanii autem & Tarvisini de hoc indignati, moverunt exercitum cum Carrociis contra illos Dominos de Romano, & venerunt contra Baxianum, comburendo villam & incidendo vineas. Dominus autem Albericus cum Vicentinis se defendere conabatur. Interim venit Dominus Eccelinus, Pater istorum Dominorum Eccelini & Alberici, & plurimum lachrymando Dominum Eccelinum filium suum rogavit, quatenus castrum redderet memoratum & filium Domini Gerardi de Campo S. Petri. Qvod quamvis sibi durissimum atque gravissimum videretur; tamen annuit paternis precibus, & omnia ipsius arbitrio restituit Paduanis & Tervisini. Sicque reversi sunt exercitus omnes, maximo tamen damno dato Domino Alberico & hominibus de Baxiano. Dominus autem Eccelinus Veronam rediens, volens parcere laboribus & expensis ipsorum, de voluntate etiam amicorum suorum, ad preces Lombardorum, passus est alium ibi poni in Rectorem & Potestatem, scilicet Comitem Bonifacium de Radalasco. Et sic pace firmata, regit iste Comes civitatem auxilio & consilio Zuliani quondam Raynaldi Osterii, qui Capitaneus erat cuiusdam Communantiae noviter factae in Civitate. Cujus Zuliani tunc maximus vigor fuerat, & omnia fere suo disponebantur, arbitrio.

Isti autem Comiti successit Dominus Promus Encoardus in Potestatem.

Huic successit Dominus Rainierius Zeno de Venetiis, qui cum magno vigore predictam rexit Civitatem, tenendo *castrum Sancti Bonifacii* in sua virtute & potestate toto tempore suæ Potestarie. Huic quoque successit Matheus Justinianus, similiter de Venetiis. Sub isto Constantinus filius quondam Aldelardini fregit pacem, vulnerando quendam de parte Moniculorum, & sic, rixa commota, captus est Comes & amici sui.

Item Dominus Eccelinus Potestas est constitutus. Positus est Comes & amici sui in compedibus & carceribus. Cum autem nimis severiter custodirentur, Dominus Eccelinus, pater praesentium Dominorum de Romano, quamvis seculo renuntiasset, tamen viscera pie-tatis contra captivos aperiens, ivit ad ipsos, & eisdem cibaria necessaria, quæ penitus illis fuerant subtracta, dari fecit & concedi.

De tractatu Lombardorum cum Eccelino causa pacis.

Modo venerunt iterum Lombardi, rogitando Dominum Eccelinum & partem suam, qvod arbitrio ipsorum sibi & amicis suis placet componere: ipso Domino Eccelino dicente, qvod Comes & sua pars pacis foedera non servabunt, nisi *Castrum S. Bonifacii* auferant eidem Comiti. Unde Lombardi promiserunt Domino Eccelino & Communi Veronæ, qvod non dimitterent Comitem & alios captivos liberos & absolutos, nisi primum dederit *Castrum illud* in virtute & potestate Communis Veronæ & Potestatis futurae.